
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.562 Segunda-feira, 26 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 568 DE 22 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de nº 2021/406948.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor GUILHERME DA SILVA PAVAO, ocu-
pante do cargo de Enfermeiro, Id. Funcional nº 54189732/1, lo tado no 3º 
CRS/CASTANHAL, a contar de 15/04/2021, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22/04/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 569 DE 22 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de nº 2021/410175.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora TATIANA CARVALHO DE MONTALVAO, 
ocupante do cargo de Psicólogo, Id. Funcional nº 54189124/2, lo tada na 
Unidade de Reabilitação - Demétrio Medrado, a contar de 03/04/2021, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22/04/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 648196

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Contrato n°: 07
Exercício: 2021
Processo n°: 183703/2019-215760/2019-215817/2019-2020/534060
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: locação de imóvel urbano situado na RUA 15  DE AGOSTO Nº 845, 
ICOARACI, CEP: 66821-345, BELÉM/PA, para uso da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública – 1º CRS/SESPA, para abrigar as instalações do CAPS iii 
ICOARACI.
VALOR TOTAL: R$ 130.800,00 (cento e trinta  mil e oitocentos reais).
Data da Assinatura: 23/04/2021
Vigência: 23/04/2021 à 23/04/2022
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Licitação/ Dispensa n°: 01/2021
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 232629
Fonte do Recurso: 0103000
Origem do Recurso: Estadual
Proprietários: RAIMUNDO NAZARENO MORAES AZEVEDO.
CPF: 059.780.762-00
End.: RUA 15  DE AGOSTO Nº 845, ICOARACI.
CEP: 66821-345
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1° CRS/SESPA

Protocolo: 648258

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
O Diretor do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições legais 
Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 de 20 de 
Fevereiro de 2006:
1.1) Homologar o Pregão Eletrônico nº 15/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA contratação de empresa especializada para realização de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, PARA
OS EQUIPAMENTOS DE ESTERELIZAÇÃO AUTOCLAVES, DAS UNIDADES 
URE DIPE,URES PRESIDENTE VARGAS,URES DOCA,URE MARCELO CAN-
DIA,URE DEMETRIO MEDRADO,UREMIA,UBS PEDREIRA E ABRIGO JOÃO 
PAULO II das Unidades conforme endereço em anexo pertencentes ao 1º 
Centro Regional de Saúde/SESPA POR UM PERÍODO DE 12 MESES.
FENIX COMERCIO E MANUTENÇÃO  LTDA
CNPJ: 15.375.259/0001-94

Total do Fornecedor: R$ 96.000,00

(NOVENTA  E SEIS MIL REAIS).
TOTAL DO PREGÃO: R$ 96.000,00 (NOVENTA  E SEIS MIL REAIS)
Belém, 23 de Abril de 2021
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1ºCRS/SESPA

Protocolo: 648341

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE CONCESSÃO  n° 258/2021 – 23/04/2021
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
PATRICIA NUNES DE OLIVEIRA; Ag. Administrativo; 57191170/1
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 R$ 3.000,00
0103000000 339039 R$ 1.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da Caps AD III - 
Marajoara/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), 
para atender despesas com Material de consumo e serviços de terceiros 
pessoa jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

Protocolo: 648530

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 021/2021 – 22.04.2021 - CONCEDER
Nome: MARINEZ RODRIGUES
Matricula: 5167582-1 Cargo: Agente de Portaria
Lotação: U.E.Colônia do Prata GEP: Estatutário Não Estável
Aquisitivo: 02.01.2003 a 01.01.2006
Período: 03.05.2021 a 01.06.2021 (30) trinta dias
Portaria nº 022/2021 – 22.04.2021 - CONCEDER
Nome: ELLEN ROSE DOS SANTOS LIMA
Matricula: 57198168-1 Cargo: Enfermeira
Lotação: 3º CRS GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 30.06.2014 a 29.06.2017
Período: 22.04.2021 a 21.05.2021 (30) trinta dias

Protocolo: 648256

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 268 de Diárias de 23/04/2021
Lei Fundamental : DECRETO Nº 2819 DE 06/09/1994
Objetivo: Conduzir servidores para realizar monitoramento in loco e orien-
tações junto aos profissionais de odontologia da Atenção Primária dos mu-
nicípios como apoio ao fortalecimento da assistência e registro de dados no 
Sistema de Informação vigente (SISAB).
Origem: Castanhal/Pa- Brasil
Destino: Igarapé-Açú/Pa- Brasil período: 19/05/2021/ Nº de Diárias: 0,5
Servidor: Cícero Alves Ferreira
CPF: 108.102.502.68
Matrícula: 0478954
Cargo: Motorista
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva

Protocolo: 648232
Portaria Nº 267 de Diárias de 23/04/2021
Lei Fundamental : DECRETO Nº 2819 DE 06/09/1994
Objetivo: Realizar monitoramento in loco e orientações junto aos profis-
sionais de odontologia da Atenção Primária dos municípios como apoio ao 
fortalecimento da assistência e registro de dados no Sistema de Informa-
ção vigente (SISAB).
Origem: Castanhal/Pa- Brasil
Destino: Igarapé-Açú/Pa- Brasil período: 19/05/2021/ Nº de Diárias: 0,5
Servidor: Francisco Valberto Paes Rodrigues
CPF: 117.975.172.87
Matrícula: 5092531
Cargo: Odontólogo
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva

Protocolo: 648227
Portaria Nº 265 de Diárias de 23/04/2021
Lei Fundamental : DECRETO Nº 2819 DE 06/09/1994
Objetivo: Conduzir servidores para realizar monitoramento in loco e orien-
tações junto aos profissionais de odontologia da Atenção Primária dos mu-
nicípios como apoio ao fortalecimento da assistência e registro de dados no 
Sistema de Informação vigente (SISAB).
Origem: Castanhal/Pa- Brasil


